1

平成２６年度 第 2回熊本市立図書館協議会

－ 議事録 －

日時 平成 26年 5月 20日（火）

                          午後 2時～

会場 熊本市立図書館 2階 集会室

2

《出席者》

■熊本市立図書館協議会委員

 山中  守 委員（会長）

 山野 佳子 委員

 吉永 千草 委員

 石坂 真好 委員

以上 4人

《欠席者》

 森永 義男 委員

 吉村 純一 委員

田中 誠也 委員

 下城 明美 委員

以上 4人

傍聴者 なし

《出席者》

■熊本市側

 緒方 熊本市立図書館長

 牛山 植木図書館長

 河津 生涯学習推進課長補佐

（事務局）

・中島館長補佐 （熊本市立図書館）

・井手主幹兼主査（   〃   ）

・池田主幹兼主査（   〃   ）

・坂本主幹兼主査（   〃   ）

・清田主幹兼主査（   〃   ）

・神鷹参事   （    〃    ）

以上 9人

3

平成 26年度 第 2回熊本市立図書館協議会 議事録

１ 議題

（１）議事録公開について

（事務局より内容説明）

事務局  前回の協議会の発言内容について確認をお願いする。

委 員  ２ページの上から２１行目から２４行目の箇所がまとまりが悪いから、文章を

もう少しまとめてほしい。

委 員  ３ページの上から４行目の表現を見直したほうがいいと思う。

委 員  ７ページの１行目の図書館友の会という箇所を植木図書館友の会に修正してほ

しい。

事務局  今いただいた意見を踏まえ、微調整をしたあとに図書館のホームページで公開

したいと思う。

（２）図書サービスのあり方検討の中間報告について

事務局  これまでの意見を事務局で、図書サービスのあり方検討案としてまとめさせて

もらった。今回の案は、前回の図書館協議会でいただいた意見を考慮し修正した

ものとなっており、今回こちらの内容で中間報告としてまとめてよいか確認して

いただきたい。問題なければ、その上で図書館ビジョンの形を作って８月の図書

館協議会に諮って意見をいただき、９月の図書館協議会で図書館ビジョンについ

て最終的な意見をいただきたいと考えている。

（事務局より内容説明）

委 員  前回の協議会での議論が反映されていてよくまとまっている。

     「７．他の図書館や施設・機関との連携」の中で、「他の図書館」という表現が

あるが、前回の協議会では大学図書館や市外の公立図書館に言及して議論をして

いるので、ここはもっと具体的に大学図書館や市外の公立図書館というような表

現にしたほうがいいと思う。

4

事務局  具体的な表現に修正したいと思う。

委 員  「６．施設設備の充実」と「９．図書館の交流拠点性について」は関連がある

と思うが、「９．図書館の交流拠点性について」にだけ、障がい者についての表記

があるので、同じように「６．施設設備の充実」の中でも障がい者について記載

したほうがいいと思う。

事務局  修正したいと思う。

委 員  １枚目の下に「二つの観点から」という箇所があるが、その二つの観点の項目

の表記が少し分かりづらい。ここは大事な所だと思うため、もう少し工夫したほ

うがいいと思う。あとは、細かな文章の結びの表記の統一や、同一文言の漢字と

ひらがなの表記の統一をしてほしい。

事務局  項目を二つに分けたり、括弧で括るなどして分かりやすい表記に修正したいと

思う。

委 員  他になければ、以上で議題について終了する。

２ その他連絡事項

・次回の日程について